Nº 43, quarta-feira, 5 de março de 2014 27ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014030500096

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA Nº 147, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2014

O Reitor Pro Tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso
de suas atribuições legais, conferidas pela portaria ministerial n º. 1.041, de 17/08/2012, publicada no
D.O.U. nº 161, seção 2, de 20/08/2012, resolve:

Nomear os servidores abaixo relacionados, em caráter efetivo, para o quadro de pessoal do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC no cargo de professor de Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D, Nível 01, nos termos do art.9º inc. I e art. 10º, da Lei nº
8.112/90 e do art. 113, §§ 1º e 2º e inciso I da Lei nº 11.784/2008, além das legislações complementares
disciplinadoras dos deveres, responsabilidades e direitos inerentes aos cargos ofertados por meio do
concurso público nº 01, publicado no D.O.U nº 96 de 18 de maio de 2012, seção 03, página nº 39,
complementado através dos editais nº 01 de 29 de maio de 2012, edital complementar nº02 de 18 de
junho de 2012, edital complementar nº 03 de 10 de julho de 2012, edital complementar nº 04 de 30 de
julho de 2012, edital complementar nº 05 de 02 de agosto de 2012, edital complementar nº 06 de 03 de
agosto de 2012, edital complementar nº 07 de 14 de agosto de 2012, edital complementar nº 08 de 15
de agosto de 2012, edital complementar nº 09 de 29 de agosto de 2012, edital complementar nº 10 de
05 de setembro de 2012, edital complementar nº 11 de 05 de setembro de 2012 e homologado através
do edital nº 12, publicado no D.O.U nº 176, no dia 11 de setembro de 2012, seção 03, página 43.

Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, sob regime de trabalho 40 horas se-
manais

Código de Vaga NOME Área L O TA Ç Ã O
839902 Maria Ap. da Silva Costa Araejo Filosofia Xapuri
843214 Grassinete C. de A. Oliveira Língua Portuguesa e Literatura Xavier Maia
840355 Carlos Alberto de Oliveira Lima Economia Xapuri

BRENO CARRILLO SILVEIRA

PORTARIA Nº 148, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2014

O Reitor Pro Tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso
de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria Ministerial nº 1.041, de 17/08/2012, publicada no
DOU nº 161, seção 2, de 20/08/2012, e, com base em decisão proferida nos autos do processo nº
23244.000409/2014-72, resolve:

TORNAR SEM EFEITO ato de nomeação da candidata Sheila Lima Garcia, publicado na
Portaria nº 31/2014, D.O.U, de 17/01/2014, com base no Art. 13º, Parágrafo 6º da Lei 8.112.

BRENO CARRILLO SILVEIRA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
ALAGOAS

PORTARIA Nº 488, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2014

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe
conferem os Artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29.12.2008, nomeado pela Portaria nº 987/MEC, de
29.07.2010, publicada no DOU de 30.07.2010, e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico
nº 16/2014/CGP/Campus Murici/IFAL, de 25/02/2014, resolve:

Designar o servidor HUGO SILVA LEÃO, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE 1913182, para a função de Coordenador de Pesquisa, Código
FG-02, vinculado ao Departamento Acadêmico do Campus Murici.

SÉRGIO TEIXEIRA COSTA

PORTARIAS DE 27 DE FEVEREIRO DE 2014

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe
conferem os Artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29.12.2008, nomeado pela Portaria nº 987/MEC, de
29.07.2010, publicada no DOU de 30.07.2010, e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico
nº 10/2014/REITORIA/IFAL, de 27/02/2014, resolve:

Nº 489 - Dispensar, a pedido, o servidor JOSÉ ALMEIDA DOS SANTOS, ocupante do cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE 1529641, da função de Co-
ordenador de Cerimonial e Eventos, Código FG-02, vinculado ao Departamento de Comunicação e
Eventos da Reitoria, a partir de 01 de março de 2014.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe
conferem os Artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29.12.2008, nomeado pela Portaria nº 987/MEC, de
29.07.2010, publicada no D.O.U. de 30.07.2010, com base no Decreto nº 7.312, de 22.09.2010, pu-
blicado no D.O.U. de 23.09.2010, atualizado pela Portaria Interministerial nº 346, publicada no D.O.U.
de 27.09.2013, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23041.002229/2014-10, de 05.02.2014,
resolve:

Nº 494 - Nomear, em caráter efetivo, para o Campus Piranhas, nos termos do art. 9º, inciso I, da Lei nº
8.112/90, a candidata RAQUEL D ELBOUX COUTO NUNES para o cargo de Professor do Ensino,
Básico, Técnico e Tecnológico, área Inglês, nível de classificação D, nível de capacitação I e padrão de
vencimento 1, com regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com Dedicação Exclusiva, tendo
em vista o Edital nº 14 de 18/11/2011, publicado no D.O.U. de 22/11/2011 e Edital de Homologação nº
04 de 08/03/2012, publicado no D.O.U. de 09/03/2012, código de vaga 711747, decorrente da re-
distribuição de Marcela de Campos Cavalcante.

A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30(trinta) dias contados da publicação desta Portaria
no Diário Oficial da União, conforme § 1º, do art. 13, da Lei 8.112/90.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe
conferem os Artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29.12.2008, nomeado pela Portaria nº 987/MEC, de
29.07.2010, publicada no DOU de 30.07.2010, e tendo em vista o que consta no Processo nº
23041.003191/2014-94, de 19/02/2014, resolve:

Nº 503 - Exonerar, a pedido, o servidor ABELARDO JOÃO DE LIMA FILHO, ocupante do cargo de
Auxiliar de Enfermagem, classe C, nível 406, matrícula SIAPE nº 2451607, do Campus Marechal
Deodoro, código da vaga 632373, de acordo com o art. 34 da Lei 8.112/90, com vigência a partir de 19
de fevereiro de 2014.
Declarar vago o referido cargo.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe
conferem os Artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29.12.2008, nomeado pela Portaria nº 987/MEC, de
29.07.2010, publicada no DOU de 30.07.2010, e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico
nº 11/Campus Santana do Ipanema/IFAL, de 25/02/2014, resolve:

Nº 504 - Dispensar os servidores das funções que desenvolviam no Campus Santana do Ipanema, a partir
de 06 de março de 2014, conforme quadro abaixo:

S E RV I D O R CARGO SIAPE FUNÇÃO CÓDIGO VINCULAÇÃO
IZABEL VIEIRA DE
SOUZA

Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tec-

nológico

2000840 Coordenação de Forma-
ção-Geral

FG - 02 Departamento Acadêmi-
co

ANGELINE SANTOS
CASTRO

Pedagogo 1900981 Coordenação Pedagógi-
ca

FG - 01 Departamento Acadêmi-
co

PETRUCIO ALEXANDRE
FONSECA RIOS

Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tec-

nológico

1898690 Coordenação de Pesqui-
sa

FG-02 Departamento Acadêmi-
co

Nº 505 - Designar os servidores para funções no Campus Santana do Ipanema, partir de 06 de março de
2014, conforme quadro abaixo:

S E RV I D O R CARGO SIAPE FUNÇÃO CÓDIGO VINCULAÇÃO
CLEIDE CALHEIROS DA
S I LVA

Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tec-

nológico

2045153 Coordenação de Forma-
ção-Geral

FG - 02 Departamento Acadêmi-
co

ELAINE CRISTINA DOS
SANTOS LIMA

Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tec-

nológico

2045424 Coordenação Pedagógi-
ca

FG - 01 Departamento Acadêmi-
co

KATHIA MARIA BAR-
ROS LEITE

Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tec-

nológico

2991234 Coordenação de Pesqui-
sa

FG - 02 Departamento Acadêmi-
co

SÉRGIO TEIXEIRA COSTA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AMAPÁ

PORTARIAS DE 27 DE FEVEREIRO DE 2014

O REITOR PRÓ-TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO AMAPÁ, nomeado nos termos da Portaria MEC nº 021/2009, de 07 de janeiro de
2009, publicada no DOU de 08 de janeiro de 2009, no uso de suas atribuições legais, e considerando o
disposto no art. 118 c/c 143, ambos da Lei nº 8.112/90, e tendo em vista o que consta no Processo
23228.000449/2013-31, resolve:

Nº 153 - Art. 1º Determinar a Instauração de Processo Administrativo Disciplinar a fim de dar
continuidade na apuração dos indícios de acumulação ilegal de cargos públicos do servidor do Instituto
Federal do Amapá AGNALDO SANTOS DA SILVA, Técnico em Enfermagem, em Regime de Trabalho
de 40 (quarenta) horas semanais, matrícula SIAPE nº 1862454 com o cargo de Técnico em Enfermagem
do Hospital Estadual de Laranjal do Jari, com Regime de Trabalho de 30 (trinta) horas semanais,
constantes no Processo nº 23228.000449/2013-31, em rito ordinário.

Art. 2º Designar os servidores estáveis do Quadro Permanente do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Amapá, DANIEL MELO DA SILVA JUNIOR, Assistente em Administração,
matrícula SIAPE nº 1829708, ROSINALDO DE ANDRADE MONTEIRO, Assistente em Adminis-
tração, matrícula SIAPE nº 1829902 e DIOGO BRANCO MOURA, Assistente em Administração,
matrícula SIAPE nº 1808346, para comporem, sob a presidência do primeiro, a Comissão de Processo
Administrativo Disciplinar e apurarem fatos e responsabilidades constantes do Processo nº
23228.000449/2013-31.

Art. 3º Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos, em con-
sonância com o art. 152, da Lei nº 8.112/90.

Art. 4° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

O REITOR PRÓ-TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO AMAPÁ, nomeado nos termos da Portaria MEC nº 021/2009, de 07 de janeiro de
2009, publicada no DOU de 08 de janeiro de 2009, no uso de suas atribuições legais, e considerando o
disposto no art. 118 c/c 143, ambos da Lei nº 8.112/90, e tendo em vista o que consta no Processo
23228. 500772/2013-19, resolve:

Nº 154 - Art. 1º Determinar a Instauração de Processo Administrativo Disciplinar a fim de apurar dos
indícios de acumulação ilegal de cargos públicos do servidor do Instituto Federal do Amapá, a fim de
apurar os indícios de acumulação ilegal de cargos públicos do servidor GILMAR VIEIRA MARTINS,
Técnico em Assuntos Educacionais, em Regime de Trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, matrícula
SIAPE nº 1917952 com o cargo de Professor efetivo da Prefeitura Municipal de Laranjal do Jari, com
Regime de Trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, constantes no Processo nº 23228.500772/2013-19,
em rito sumário.

Art. 2º Designar os servidores estáveis do Quadro Permanente do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Amapá, DANIEL MELO DA SILVA JUNIOR, Assistente em Administração,
matrícula SIAPE nº 1829708 e ROSINALDO DE ANDRADE MONTEIRO, Assistente em Admi-
nistração, matrícula SIAPE nº 1829902 para comporem a Comissão de Processo Administrativo Dis-
ciplinar supracitada, bem como apurarem os fatos e responsabilidades constantes do Processo nº
23228.500772/2013-19.

Art. 3º Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos, em consonância
com o art. 133, da Lei nº 8.112/90.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

EMANUEL ALVES DE MOURA

PORTARIAS DE 28 DE FEVEREIRO DE 2014

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO AMAPÁ, designada nos termos da Portaria nº 155/2014/GR/IFAP, de 27/02/2014,
no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o que consta Memorando nº 02 8 / 2 0 1 4 / D I G E R / I FA P
- CÂMPUS MACAPÁ, resolve:

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
ACRE

PORTARIA Nº 142, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2014

O Reitor Pro Tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso
de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria Ministerial nº 1.041, de 17/08/2012, publicada no
DOU nº 161, seção 2, de 20/08/2012, e, com base em decisão proferida nos autos do processo nº
23244.000534/2014-82, resolve:

DESIGNAR o servidor CESAR GOMES DE FREITAS, matrícula SIAPE nº 1897118, para
função de Coordenador de Curso Superior de Tecnologia em Logística, código FG-02, do Câmpus Rio
Branco, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, a partir de 14/02/2014.

BRENO CARRILLO SILVEIRA

leandreson.pessoa
Retângulo

		ouvidoria@in.gov.br
	2014-03-05T06:01:35-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial